+0,60

LOJA

P
A

I
N

E
L

H

I
S

T
Ó

R
I
A

D

E

I
T

A
P

E
C

E
R

I
C

A

SALA GERÊNCIA

FERROVIA

MEMORIAL

MERCADO

PAINEL COM INDICAÇÃO DE ROTA

porta de entrada 600 X 400
ENTRADA PRINCIPAL

JANELA 200X340 JANELA 200X340

LOJA LOJA LOJA LOJA LOJA LOJA LOJA LOJA LOJA

I.S. MASC.

I.S. FEM.

LOJA 1

ÁREA DE CIRCULAÇÃO

ÁREA DE CIRCULAÇÃO

degrau 01

degrau 02

+0,65

+0,99

00,0

+0,89

ÁREA DESCOBERTA

ENTRADA SECUNDÁRIA 1

ENTRADA SECUNDÁRIA

RAMPA ACESSO

ENTRADA SECUNDÁRIA

RAMPA ACESSO

+0,99 +0,99

porta de entrada 600 X 400

p
o

r
t
ã

o

d

e

e

n
t
r
a

d
a

2

7
0

X

3

5
0

p
o

r
t
ã

o

d

e

e

n
t
r
a

d
a

2

7
0

X

3

5
0

JARDIM altura 45 cm

JANELA 200X340 JANELA 200X340 JANELA 200X340 JANELA 200X340

ESPAÇO PARA VENDAS

P

R
O

J
E

T
O

C

A
D

A
S

T
R

O

T

É
C

N
I
C

O

MUNICÍPIO DE ITAPECERICA/MG

  ESCALA:

ENDEREÇO:

1:100

MUNICÍPIO DE ITAPECERICA/MG

A
P

R
O

V
A

Ç
Ã

O

P
A

R
A

U

S
O

D

O
S

S

E
T

O
R

E
S

D

E

F

I
S

C
A

L
I
Z

A
Ç

Ã
O

C
O

N
T

R
A

T
A

N
T

E

P
R

O
P

R
I
E

T
Á

R
I
O

D

O

P

R
O

J
E

T
O

C
O

N
T

R
A

T
A

D
A

R
E

S
P

O
N

S
A

B
I
L
I
D

A
D

E

T

É
C

N
I
C

A

CONTRATANTE:

CNPJ:

18.308.742/0001-44

ENDEREÇO:

RUA VIGÁRIO ANTUNES, N.° 155,

WIRLEY RODRIGUES REIS

     PREFEITO MUNICIPAL

ASSINATURA DO PROPRIETÁRIO/

CENTRO - CEP: 35.550-000

TELEFONE: (37) 3341-8500

ESCALA SOLUÇÕES EM

CONTRATADA:

CNPJ:

28.169.056/0001-93

ENDEREÇO:

   20/04/2021

RUA JUSSARA, N.° 196, LOJA 3

CENTRO - CEP: 35.604-000

TELEFONE: (37) 99136-7091

EM PROJETOS EIRELI-ME

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO:

THAMILA ISRAEL DOS REIS

ENGENHEIRA CIVIL - CREA 162.450/D

PRAÇA LINCOLN DA CRUZ RIBEIRO - BAIRRO CENTRO

QUADRO DE ÁREAS

COTAS: METROS

  DATA:

ÚLT. REVISÃO:

  FOLHA:

 01/01

REPRESENTANTE LEGAL:

PEÇAS GRÁFICAS:

ÁREA A SER REFORMADA: 882,04M²

ÁREAS DE CHAPISCO; REBOCO; EMBOÇO E REVESTIMENTOS

           DETALHAMENTOS DOS REVESTIMENTOS - MERCADO CENTRAL

SOLUÇÕES EM PROJETOS

LEGENDA
ÁREA DA ALVENARIA

ALTURA DA ALVENARIA = 2,10M - ESP. 20CM

ÁREAS PARA O SISTEMA ESTRUTURAL A SER CONSTRUÍDO

ESCALA: 1/120

DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA CASTELO - H=1,60M

QUADRO DE LEGENDAS

ÁREA ALV. ESP. 20CM = 0,80M  X 2,10M = 1,68M2

ALTURA DA ALVENARIA = 4,15M - ESP. 15CM E ESP. 20CM

ÁREA ALV. ESP. 15CM = 47,30M  X 4,15M = 196,30M2

0.80

.
1
5

.
1
5

16.84 15.15

1.00

.
2
0

.13

.
2
0

.
2
0

ÁREA ALV. ESP. 20CM = 1,13M  X 4,15M = 4,68M2

2

.

4

0

14.24

.
5
5

.68 .55

.
5
5

14.37

2

.

5

3

2

.

6

5

ALTURA DA ALVENARIA = 4,50M

ÁREA ALV. ESP. 15CM = 40,02M  X 3,90M = 156,07M2

ALTURA DA ALVENARIA = 3,00M

ÁREA ALV. ESP. 15CM CONFORME DETALHE 1 = 21,41M2

1.50

9
.
3
6

8
.
2
9

156,07M2 - 45,30M2 ÁREA DOS PILARES E JANELAS = 110,77M2

 21,41M2 X 2 FACHADAS IGUAIS = 42,82M2

COMPRIMENTO DAS DIVISÓRIAS = 10,10M

ÁREA TOTAL = 10,10M X 1,60M = 16,16M2

ALTURA DA ALVENARIA DE BLOCO = 0,60M

ÁREA ALV. ESP. 15CM = 40,02M  X 3,90M = 24,01M2

OBS.: Alvenaria de bloco de concreto cheio e armado para contenção

do aterro.

LEGENDA

TIPO DE REVESTIMENTO
MEMORIAL DESCRITIVO DOS QUANTITATIVOS

QUANTITATIVO TOTAL

REBOCO/CHAPISCO

FACHADA DO FUNDO: 53,94M COMP. X 4,15M ALTURA = 223,85M2

            285,42M2

ÁREA EXTERNA ANTIGA

FACHADA FRONTAL: 9,59M COMP. X 4,15M ALTURA = 39,80M2

FACHADA LADO ESQUERDO: 17,73M COMP. X 4,15M ALTURA = 73,57M2

FACHADA LADO DIREITO: 16,79M COMP. X 4,15M ALTURA = 69,67M2

69,67M2 - 17,54M2 ÁREA DAS ESQUADRIAS = 52,13M2

73,57M2- 12,78M2 ÁREA DAS ESQUADRIAS = 60,79M2

223,85M2 - 91,15M2 ÁREA DAS ESQUADRIAS = 132,70M2

REBOCO/CHAPISCO

PAREDE DA CIRCULAÇÃO: 53,94M COMP. X 4,00M ALTURA = 215,76M2

            388,11M2

ÁREA INTERNA ANTIGA

PAREDE INTERNA DA ADMINISTRAÇÃO: 11,58M COMP. X 4,00M ALTURA

215,76M2 - 78,95M2  ÁREA DAS ESQUADRIAS = 136,81M2

= 46,32M2 - 3,93M2 ÁREA DAS ESQUADRIAS = 42,39M2

PAREDES EXTERNAS DA ADMINI./SANITÁRIOS: 14,65M COMP. X 4,00M

= 58,60M2 - 7,29M2 ÁREA DAS ESQUADRIAS = 51,31M2

PAREDE INTERNA DA LOJA 1: 28,42M COMP. X 4,00M ALTURA

= 113,68M2 - 17,22M2 ÁREA DAS ESQUADRIAS = 96,46M2

PAREDES EXTERNAS DA LOJA 1: 19,59M COMP. X 4,00M ALTURA

= 78,36M2 - 17,22M2 ÁREA DAS ESQUADRIAS = 61,14M2

EMBOÇO DOS SANITÁRIOS

BANHEIRO MASCULINO: 23,14M COMP. X 4,00M ALTURA = 92,56M2

           176,30M2

ÁREA INTERNA E AZULEJO

92,56M2 - 4,41M2  ÁREA DAS ESQUADRIAS = 88,15M2

BANHEIRO MASCULINO: 23,14M COMP. X 4,00M ALTURA = 92,56M2

92,56M2 - 4,41M2  ÁREA DAS ESQUADRIAS = 88,15M2

QUADRO DE REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS

LEGENDA
TIPO DE REVESTIMENTO

MEMORIAL DESCRITIVO DOS QUANTITATIVOS QUANTITATIVO TOTAL

REBOCO/CHAPISCO

       3,36M2

NOVA ALVENARIA

QUADRO DE REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS - ALVENARIA NOVA

0,80M  X 2,10M = 1,68M2 X 2 LADOS =3,36M2

REBOCO/CHAPISCO

       421,37M2

NOVA ALVENARIA

49,64  X 4,15M = 206,00M2 X 2 LADOS = 412,00M2

1,13M  X 4,15M = 4,68M2 X 2 LADOS = 9,37M2

REBOCO/CHAPISCO

       369,55M2

NOVA ALVENARIA

40,02  X 4,50M = 180,09M2 X 2 LADOS = 360,18M2

1,13M  X 4,15M = 4,68M2 X 2 LADOS = 9,37M2

       VOLUME: 1,60MX0,60MX0,20M = 0,192M3

1.00

.
6

0

       VOLUME: 0,80MX0,60MX0,05M = 0,024M3

.
8

0

.60

.
1

0

.74

       VOLUME: 0,74MX0,10MX0,15M = 0,0111M3

       VOLUME: 1,78MX0,60MX0,05M = 0,0534M3

1
.
7

8

.60

       VOLUME: 0,64MX0,10MX0,10M = 0,0064M3

       VOLUME: 0,74MX0,10MX0,15M = 0,0111M3

       VOLUME: 0,84MX0,10MX0,20M = 0,0168M3

.
7

2

       VOLUME: 0,72MX0,60MX0,05M = 0,0216M3

.60

       VOLUME: 0,74MX0,10MX0,10M = 0,0074M3

       VOLUME: 0,84MX0,10MX0,15M = 0,0126M3

.84

DETALHE MOLDURA DOS PILARES

SEM ESCALA

MEMORIAL DESCRITIVO DOS QUANTITATIVOS QUANTITATIVO TOTAL

       0,58M3

QUADRO DOS DETALHES DOS PILARES DA FACHADA

SOMATÓRIA DOS VOLUMES:

0,192M3 + 0,024M3 + 0,0111M3 + 0,0534M3 + 0,0064M3

0,0111M3 + 0,0168M3 + 0,0216M3 + 0,0074M3 + 0,0126M3

TOTAL = 0,145M3 X 4 = 0,58M3

CERÂMICOS

DETALHE EM CONCRETO ESTRUTURAL - 20MPA

ITAPECERICA

1789

3

.

6

4

3

.

7

4

8.62

       VOLUME: 8,62MX0,20MX0,15 = 0,2586M3

.
2
0

       ÁREA DO DESENHO: 0,3959X0,20M = 0,07918M3

.
2
0

       VOLUME: 7,92MX0,05MX0,05M = 0,0198M3

.
0
5

       ÁREA DO DESENHO: 0,6748X0,20M = 0,13496M3

       ÁREA DO DESENHO: 1,03X0,20M = 0,206M3

       VOLUME: 7,92MX0,20MX0,15 = 0,2376M3

       ÁREA DO DESENHO: 1,08X0,20M = 0,216M3

       ÁREA DO DESENHO: 0,3238X0,20M = 0,064M3

       ÁREA DO DESENHO: 0,3238X0,20M = 0,064M3

       ÁREA DO DESENHO: 0,2335X0,20M = 0,0467M3

DETALHE MOLDURA DA FACHADA

SEM ESCALA

MEMORIAL DESCRITIVO DOS QUANTITATIVOS QUANTITATIVO TOTAL

       2,66M3

QUADRO DOS DETALHES DA MOLDURA DA PLATIBANDA DAS FACHADAS

SOMATÓRIA DOS VOLUMES:

0,2586M3 + 0,2376M3 + 0,216M3 + 0,064M3 + 0,13496M3

0,07918M3 + 0,064M3 + 0,206M3 + 0,0198M3 + 0,0467

TOTAL = 1,33 X 2 = 2,66M3

DETALHE EM CONCRETO ESTRUTURAL - 20MPA

ALTURA DA ALVENARIA DE BLOCO = 0,45M

ÁREA ALV. ESP. 15CM = 44,81M  X 0,45M = 20,16M2

OBS.: Alvenaria de bloco de concreto cheio e armado para contenção

execução da jardineira.

42.51

1
.
1
5

1
.
1
5

REBOCO/CHAPISCO

     47,05M2
NOVA ALVENARIA

((44,81)  X (0,45M+0,15+0,45)) = 47,05M2

DA JARDINEIRA

	Sheets and Views
	Model